Rua Sergipe, 647 – Centro – Fone (45) 3254-3096 – CEP 85960-000 – Marechal Cândido Rondon/PR

INDICAÇÃO Nº 277/2022
Data: 05 de maio de 2022

Ementa: sugere que o Executivo Municipal,
através da Secretaria de Infraestrutura, viabilize a
colocação de solo-brita nas estradas rurais das
Linhas Santa Maria e Paulista, localizadas no
Distrito de Porto Mendes.

Senhor Presidente,

Requer seja, após deliberação regimental do Plenário, encaminhada cópia do
presente ao Prefeito Municipal, apresentando a sugestão do Vereador que abaixo
subscreve para que o mesmo autorize o setor competente desta Municipalidade, em
especial a Secretaria Municipal de Infraestrutura, a realizar duas importantes melhorias no
interior rondonense.

Desta feita, a sugestão é para que a Municipalidade viabilize a colocação de
solo-brita nas estradas rurais das Linhas Santa Maria e Paulista, localizadas no Distrito de
Porto Mendes.

O objetivo é melhorar as condições de trafegabilidade em qualquer situação
climática ou período do ano, já que os produtores rurais carecem de uma boa estrada
tanto para recebimento diário de insumos, quanto para o escoamento da produção
agrícola e agropecuária. Cumpre ressaltar que parte dos trajetos também é utilizado pelo
ônibus do transporte escolar.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima apresentada, este Vereador
fica no aguardo do pronto atendimento deste pleito por parte do Executivo Municipal,
permitindo que referidas melhorias sejam executadas já nas próximas semanas, o que
muito alegrará os produtores rurais que residem no Distrito de Porto Mendes.

NESTES TERMOS, PEDE DEFERIMENTO.
Plenário Ariovaldo Luiz Bier, em 05 de maio de 2022.